
П ]

Приложение 
к пояснительной записке 
к проекту решения Думы города

Информация о вносимых изменениях в решение Думы города от 07.10.2009 № 611-1УДГ 
«О Положении о департаменте финансов Администрации города»

Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 
изменений

Констатирующая часть решения Думы города
В соответствии с подпунктом 22 пункта 2 статьи 
31, пунктом 6 статьи 35 Устава муниципального 
образования городской округ город Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, 
решением Думы города от 28.06.2007 N 235- 
1УДГ "О структуре Администрации города" (в 
редакции от 27.06.2008 N 418-1УДГ), в целях 
приведения в соответствие с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2006 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (в 
редакции от 17.07.2009) Дума города решила:

В соответствии с подпунктом 22 пункта 2 статьи 
31, пунктом 6 статьи 35 Устава муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры, 
решением Думы города от 28.06.2007 N 235-1УДГ 
"О структуре Администрации города" (в 
редакции от 27.06.2008 N 418-1УДГ), в целях 
приведения в соответствие с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2006 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации" (в 
редакции от 17.07.2009) Дума города решила:

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

Положение о департаменте финансов Администрации города 
Статья 1. Общие положения

2. Департамент является финансовым органом 
муниципального образования городской округ 
горе-д Сургут, осуществляющим бюджетные 
полномочия в соответствии с бюджетным 
законодательством и муниципальными 
правовыми актами.

2. Департамент является финансовым органом 
муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры, осуществляющим бюджетные 
полномочия в соответствии с бюджетным 
законодательством и муниципальными 
правовыми актами.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

3. Департамент в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской

3. Департамент в своей деятельности 
руководствуется Конституцией Российской

Уточняется наименование 
муниципального образования в

1



оо

Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 
изменений

Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, иным законодательством Российской 
Федерации, законодательством Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры, 
Уставом муниципального образования городской 
округ город Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры, иными 
муниципальными правовыми актами городского 
округа город Сургут, а также настоящим 
Положением.

Федерации, Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, иным законодательством Российской 
Федерации, законодательством Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры, 
Уставом муниципального образования городской 
округ Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры, иными муниципальными 
правовыми актами городского округа Сургут 
Ханты-Мансийского автономного округа - 
Югры, а также настоящим Положением.

соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

8. Департамент имеет бюджетную смету, лицевые 
счета по исполнению бюджетной сметы, печать с 
собственным наименованием, штампы и бланки, 
необходимые для его деятельности.

Уточняется редакция, поскольку нормы 
по открытию казначейских счетов, 
необходимых для выполнения функций 
по кассовому обслуживанию 
предусмотрены в пункте 1 части 12 
настоящего положения.

о .  1 d iv iC / rii  и м с с !  л и ц с и и и  o i c i  д л > 1  у  1 C 1 U

с р е д е !  и  ' и ш д л ^ с ш  1  и и и д а ,  и п ш ь п ы и  13

^ !/ С Д С р а -)Ш 1 1 и 1 У 1  lV U ~Jli'U ul C l l d 1 J J C ? | J U d 4 C l  П Ы С  d bl C l U  Д Л Я

у  I d  1 U  С р С Д С 1 и  U U  U p L / IV ld ll lU IV l j p U d i l d  U ./ 1 / lv d lill i l  11

1 Д С 1 1 1 р а л ы 1 с л  и  d a i i i v . a  r u t t i l n ,  Л п Ц с и Ш 1  d i e 1

а д м - ш ш с  1 p a .  i  d p u  д и л и д и и  \ л и д л ч с  1 U , и  1 к р ы  1 ы и  и

Ч / С Д С р с и Ш п и М  I v u J l l u  I v i l C  1 и К / Д Ж С  1 x i y  xU  v M v i j  j
лицевые счета по исполнению бюджетной сметы,
Cl 1 lv p L » l 1 L»1C 13 Д С / l l t i p  1 c lJM d ll  1 С  i p i l l l u l l v U U

/ l A m i r i i i i d 1 р и ц и н  1 d p  и д и .  v ^ y p i y i u ,  1 1 C 4 u .1L> d

собственным наименованием, штампы и бланки, 
необходимые для его деятельности.

Статья 3. Функции департамента
Отсутствует. 3.1. Дает письменные разъяснения 

налогоплательщикам и налоговым агентам по 
вопросам применения нормативных правовых 
актов муниципального образования городской 
округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа -  Югры о местных 
налогах и сборах в соответствии с

Часть вводится в целях обеспечения 
реализации полномочий департамента в 
области налогов, сборов, 
установленных статьёй 34.2 
Налогового Кодекса Российской 
Федерации и постановлением 
Администрации города от 11.09.2020 №

2



о  о
Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 

изменений
утвержденным регламентом предоставления 
муниципальной услуги.

6417 «Об утверждении 
административного регламента 
предоставления муниципальной услуги 
«Дача письменных разъяснений 
налогоплательщикам и налоговым 
агентам по вопросам применения 
нормативных правовых актов 
муниципального образования городской 
округ Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры о местных 
налогах и сборах».

6. Разрабатывает основные направления 
бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования городской округ 
город Сургут и представляет их на рассмотрение 
Г лаве города.

6. Разрабатывает основные направления 
бюджетной и налоговой политики 
муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа -  Югры и представляет их на 
рассмотрение Г лаве города.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

7. Выполняет функции уполномоченного органа 
по ведению реестра расходных обязательств 
городского округа город Сургут.

Разрабатывает проект муниципального 
правового акта Администрации города об 
утверждении порядка ведения реестра расходных 
обязательств городского округа город Сургут.

Предоставляет реестр расходных 
обязательств городского округа город Сургут в 
Департамент финансов Ханты-Мансийского 
автономного округа - Ю гры в установленном  
порядке.

7. Выполняет функции уполномоченного органа 
по ведению реестра расходных обязательств 
городского округа Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.

Разрабатывает проект муниципального 
правового акта Администрации города об 
утверждении порядка ведения реестра расходных 
обязательств городского округа Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры.

Предоставляет реестр расходных 
обязательств городского округа Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры в 
Департамент финансов Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры в установленном 
порядке.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

з



оО
Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 

изменений
8. Формирует и ведёт реестр источников доходов 
бюджета городского округа город Сургут.

Разрабатывает проект муниципального 
правового акта Администрации города об 
утверждении порядка формирования и ведения 
реестра источников доходов бюджета городского 
округа город Сургут.

Предоставляет реестр источников доходов 
бюджета городского округа город Сургут в 
Департамент финансов Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры в установленном 
порядке.

8. Формирует и ведёт реестр источников доходов 
бюджета городского округа Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры.

Разрабатывает проект муниципального 
правового акта Администрации города об 
утверждении порядка формирования и ведения 
реестра источников доходов бюджета городского 
округа Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.

Предоставляет реестр источников доходов 
бюджета городского округа Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры в 
Департамент финансов Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры в установленном 
порядке.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

8.1. Готовит проект муниципального правового 
акта Администрации города, устанавливающего 
порядок формирования перечня налоговых 
расходов городского округа город Сургут.

8.1. Готовит проект муниципального правового 
акта Администрации города, устанавливающего 
порядок формирования перечня налоговых 
расходов городского округа Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

8.2. Готовит проект муниципального правового 
акта Администрации города, устанавливающего 
порядок оценки налоговых расходов городского 
округа город Сургут.

8.2. Готовит проект муниципального правового 
акта Администрации города, устанавливающего 
порядок оценки налоговых расходов городского 
округа Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

Отсутствует 8.3. Готовит проект муниципального 
правового акта Администрации города об 
утверждении перечня главных 
администраторов доходов местного бюджета и 
перечня главных администраторов 
источников финансирования дефицита 
местного бюджета в соответствии с общими

Часть вводится в связи с изменениями, 
внесёнными Федеральным законом от 
01.07.2021 № 251-ФЗ в статьи 160.1, 
160.2 Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации.

4



n n
Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 

изменений
требованиями, установленными 
Правительством Российской Федерации.

9. Осуществляет организационное обеспечение 
деятельности:

5) общественно консультативного— совета— не

9. Осуществляет организационное обеспечение 
деятельности:

5) общественного совета при департаменте 
финансов Администрации города Сургута.

Уточняется редакция в соответствии с 
распоряжением Администрации города 
от 04.06.2021 № 853 «Об общественном 
совете при департаменте финансов 
Администрации города Сургута».

■Главы-города.
10. Осуществляет составление проекта бюджета 
города:

2) готовит проекты муниципальных правовых 
актов об утверждении порядка и сроков 
составления проекта бюджета городского округа 
город Сургут на очередной финансовый год и на 
плановый период;

7) готовит и утверждает Порядок и Методику 
планирования бюджетных ассигнований бюджета 
городского округа город Сургут на очередной 
финансовый год и плановый период;

12) производит уточнение прогнозных 
параметров бюджета города в случаях, 
предусмотренных Положением о бюджетном 
процессе в городском округе город Сургут;

16) составляет---------перечень---------главных

10. Осуществляет составление проекта бюджета 
города:

2) готовит проекты муниципальных правовых 
актов об утверждении порядка и сроков 
составления проекта бюджета городского округа 
Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры на очередной финансовый год и 
на плановый период;

7) готовит и утверждает Порядок и Методику 
планирования бюджетных ассигнований бюджета 
городского округа Сургут Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры на очередной 
финансовый год и плановый период;

12) производит уточнение прогнозных 
параметров бюджета города в случаях, 
предусмотренных Положением о бюджетном 
процессе в городском округе Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры;

16) признать утратившим силу.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

Пункт исключается с 01.01.2022 в связи

5



о
Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 

изменений
администраторов доходов бюджета и перечень
главных---------администраторов---------источников
финансирования дефицита бюджет-а-тередат

Вносит изменения—в—перечень—главных 
администраторов доходов -бюджета, а также в
состав -за- ними кодовзакреплештых- 
классификацин—доходов—бюджета и—перечень

с изменениями, внесёнными
Федеральным законом от 01.07.2021 
№ 251-ФЗ в статьи 160.1 и 160.2 
Бюджетного Кодекса Российской 
Федерации, и закреплением функций в 
части 8.3. статьи 3 настоящего 
положения.

источниковглавных--------адмннис-трат-орев—
финансирования дефицита бюджета  ̂-а- -также--в

-за- -н-ими кодовсостав------закрепленных
классификации---- источников---- финансирования
дефицита бюджета в случаях,—установленных 
Бюд-жетным-кодексом Российской-Федерации;
12. Организует исполнение бюджета города:
1) открывает в органах Федерального 
казначейства, учреждениях Центрального банка 
России счета по-учёту средств бюджета города и
средств------муниципальных------ бюджетных------и
автономных учреждений;

12. Организует исполнение бюджета города:
1) открывает в территориальных органах 
Федерального казначейства следующие 
казначейские счета:

единый счет бюджета, 
казначейский счет для осуществления и 

отражения операций с денежными средствами, 
поступающими во временное распоряжение;

казначейский счет для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений;

казначейский счет для осуществления и 
отражения операций с денежными средствами 
юридических лиц, не являющихся 
участниками бюджетного процесса,
бюджетными и автономными учреждениями;

иные казначейские счета для 
осуществления и отражения операций в

Уточняется редакция в связи с 
переходом с 01.01.2021 на казначейские 
счета в органе Федерального 
казначейства в соответствии с 
положениями

- Федерального закона от 27.12.2019 
№ 479-ФЗ «О внесении изменений в 
Бюджетный кодекс РФ в части 
казначейского обслуживания и системы 
казначейских платежей»;

- приказа Федерального казначейства 
от 01.04.2020 № 15н «О Порядке 
открытия казначейских счетов».

6



о
Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 

изменений
случаях, установленных Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.

13. Осуществляет кассовое---- обслуживание
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений:

3) устанавливает порядок проведения кассовых 
операций со средствами муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений;
4) осуществляет кассовые-----операции со
средствами муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений;

7) осуществляет подтверждение проведения 
кассовых операций со средствами 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений;
8) осуществляет уточнение произведенных 
кассовых операций на лицевых счетах 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений;

10) осуществляет бюджетный учет и составляет 
бюджетную отчетность органа,
осуществляющего кассовое------обслуживание
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений;

13. Осуществляет проведение операций со 
средствами муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений:

3) устанавливает порядок проведения операций 
со средствами муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений;
4) осуществляет проведение операций со
средствами муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений;

7) осуществляет подтверждение проведения 
операций со средствами муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений;

8) осуществляет уточнение произведенных 
операций на лицевых счетах муниципальных 
бюджетных и автономных учреждений;

10) осуществляет бюджетный учет и составляет 
бюджетную отчетность органа, осуществляющего 
проведение операций со средствами 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений;

Уточняется редакция в связи с 
изменениями, внесенными 
Федеральным законом от 24.02.2021 
№ 20-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О 
внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы 
казначейских платежей» в статью 30 
Федерального закона от 08.05.2010 
№83-Ф3 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с 
совершенствованием 11 равового 
положения государственных 
(муниципальных) учреждений» и 
статью 2 Федерального закона от 
03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях».

14. Осуществляет кассовое---- обслуживание
муниципальных унитарных предприятий в части 
операций по получению и использованию 
субсидий на капитальные вложения:

14. Осуществляет проведение операций
муниципальных унитарных предприятий по 
получению и использованию субсидий на 
капитальные вложения:

Уточняется редакция в связи с 
изменениями, внесенными 
Федеральным законом от 24.02.2021 
№ 20-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты

7



о о
Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 

изменений
Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О 
внесении изменений и Бюджетный 
кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы 
казначейских платежей» в статью 30 
Федерального закона от 08.05.2010 
№83-Ф3 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового 
п о ложе н и я государе гве и н ы х 
(муниципальных) учреждений» и 
статью 2 Федерального закона от 
03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях».

17. Устанавливает порядок составления 
бюджетной отчётности муниципального 
образования городской округ город Сургут.

17. Устанавливает порядок составления 
бюджетной отчётности муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры.

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города

18. Составляет бюджетную отчётность об 
исполнении бюджета города:

3) предоставляет в Департамент финансов 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 
бюджетную отчётность муниципального 
образования городской округ город Сургут в 
установленные им сроки;

18. Составляет бюджетную отчётность об 
исполнении бюджета города:

3) предоставляет в Департамент финансов Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры 
бюджетную отчётность муниципального 
образования городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры в 
установленные им сроки;

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города

8



Г )

Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 
изменений

19. Организует и осуществляет электронные 
финансовые расчёты и электронный 
документооборот для исполнения возложенных 
функций:
1) с органами, осуществляющими кассовое 
обслуживание бюджета города;

2) с органами Федеральной налоговой службы;
3) е------- территориальным------- управлением
Центрального банка Российской Федерации;

19. Организует и осуществляет электронные 
финансовые расчёты и электронный 
документооборот для исполнения возложенных 
функций:
1) с органами Федерального казначейства,
осуществляющими казначейское обслуживание 
бюджета города;
2) с органами Федеральной налоговой службы;
3) признать утратившим силу;

Уточняется редакция пункта 1 и 
исключается пункт 3 в целях 
приведения в соответствии с 
положениями статьи 242.15 
Бюджетного кодекса РФ.

21. Регистрирует в автоматизированной системе 
планирования и исполнения бюджета города 
сертификаты ключей электронной подписи 
получателей бюджетных средств, 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений для обеспечения юридической 
значимости электронного документооборота в 
процессе планирования и исполнения бюджета
город, а также осуществления---- кассового
обслуживания муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений.

21. Регистрирует в автоматизированной системе 
планирования и исполнения бюджета города 
сертификаты ключей электронной подписи 
получателей бюджетных средств, 
муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений, иных юридических лиц, 
источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, предоставленные 
из бюджета города для обеспечения 
юридической значимости электронного 
документооборота в процессе планирования и 
исполнения бюджета города, а также проведения 
операций со средствами муниципальных 
бюджетных, автономных учреждений, иных 
юридических лиц -  получателей субсидий.

Уточняется редакция в связи с 
изменениями, внесенными 
Федеральным законом от 24.02.2021 
№ 20-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с 
принятием Федерального закона «О 
внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы 
казначейских платежей» в статью 30 
Федерального закона от 08.05.2010 
№83-Ф3 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в связи с 
совершенствованием правового 
положения государственных 
(муниципальных) учреждений» и 
статью 2 Федерального закона от 
03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных 
учреждениях».

9



n г л

Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 
изменений

Отсутствует 36.1. Утверждает типовую форму соглашения 
о предоставлении муниципальным
бюджетным и автономным учреждениям из 
бюджета города субсидии на иные цели, не 
связанные с финансовым обеспечением 
выполнения муниципального задания на 
оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ).

Часть вводится в целях обеспечения 
реализации новой функции
департамента в соответствии с 
положениями:

- статьи 78.1 Бюджетного кодекса 
РФ в редакции Федерального закона от 
27.12.2019 № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс РФ в 
части казначейского обслуживания и 
системы казначейских платежей»;

- постановления Правительства РФ 
от 22.02.2020 № 203 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым 
актам и муниципальным правовым 
актам, устанавливающим порядок 
определения объема и условия 
предоставления бюджетным и 
автономным учреждениям субсидий на 
иные цели».

40.1 Устанавливает порядок---- перечисления
остатков- ередств муниципальных бюджетных и 
автономных учреждений со счетов-департ-амента
финансов-----не-----учету-----денежных----- средств
организаций.---- не---- являющихся---- участниками
бюджетного процесса в -бюджет города, а также 
их возврата на указанные счета.

40.1. Готовит проект муниципального 
правового акта Администрации города,
устанавливающего порядок привлечения 
остатков средств на единый счет
бюджета муниципального образования
городской округ Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры и 
возврата привлеченных средств._______________

Уточняется редакция в соответствии с 
введением статьи 236.1 в Бюджетный 
кодекс РФ Федеральным законом от 
27.12.2019 № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс РФ в 
части казначейского обслуживания и 
системы казначейских платежей».

48. Согласовывает проекты муниципальных 
правовых актов, исполнение которых требует
ф инансового---- обее-нече ния----эа— счет----средств
бюджета-города

48. Согласовывает проекты муниципальных 
правовых актов, принятие которых влечет 
введение новы х (увеличение действую щ их) 
расходных обязательств.

Уточняется редакция в соответствии с 
нормами распоряжения Администрации 
города от 30.12.2005 № 3686 «Об 
утверждении Регламента
Администрации города»._______________

10



Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 
изменений

49.1 Устанавливает порядок взаимодействия 
финансового органа муниципального 
образования с субъектами контроля при 
осуществлении контроля, предусмотренного 
частью 5 статьи 99 Федерального закона от 
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

49.1 Признать утратившей силу. Часть признается утратившей силу в 
соответствии с постановлением 
Российской Федерации от 06.08.2020 
№1193, которым утвержден новый 
Порядок осуществления контроля, 
предусмотренного частями 5 и 5.1 
статьи 99 Федерального закона «О 
контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд» (далее -  Порядок).

Новым Порядком установлены 
исчерпывающие требования к 
процедурам и срокам проведения 
контроля, утверждены единые формы 
документов для взаимодействия с 
Казначейством России и финансовыми 
органами.

Норма, устанавливающая издание 
финансовым органом Порядка 
осуществления контроля, 
предусмотренного частью 5 статьи 99 
Федерального закона о закупках, 
вышеуказанным нормативным 
правовым актом не предусмотрена.

55.1. Осуществляет методологическое 
сопровождение и мониторинг реализации 
муниципальных программ:
1) готовит проект муниципального правового 
акта об утверж дении порядка принятия реш ений 
о разработке, формирования и реализации 
муниципальных программ городского округа

55.1. Осуществляет методологическое 
сопровождение и мониторинг реализации 
муниципальных программ:
1) готовит проект муниципального правового 
акта об утверж дении порядка принятия реш ений 
о разработке, формирования и реализации 
муниципальных программ городского округа

Уточняется наименование 
муниципального образования в 
соответствии с изменениями, 
внесенными в Устав города.

11



о n
Действующая редакция

город Сургут;

2) согласовывает проекты муниципальных 
правовых актов о разработке, утверждении 
муниципальных программ (внесении изменений 
в муниципальные программы) на предмет 
соответствия требованиям, предъявляемым к ним 
порядком принятия решений о разработке, 
формирования и реализации муниципальных 
программ городского округа город Сургут;

55.2. Осуществляет долгосрочное бюджетное 
планирование:
1) готовит проект муниципального правового 
акта о порядке разработки бюджетного прогноза 
муниципального образования городской округ 
город Сургут на долгосрочный период;

2) формирует проект бюджетного прогноза 
муниципального образования городской округ 
город Сургут на долгосрочный период и 
представляет его в Администрацию города для 
внесения в Думу города;

3) готовит проект -муниципального—правового 
акта о проведении общественного - обсуждения 
проекта бюджетного прогноза муниципального 
образования городской округ город Сургут на 
долгосрочны й период;

Предлагаемая редакция

Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры;
2) согласовывает проекты муниципальных 
правовых актов о разработке, утверждении 
муниципальных программ (внесении изменений в 
муниципальные программы) на предмет 
соответствия требованиям, предъявляемым к ним 
порядком принятия решений о разработке, 
формирования и реализации муниципальных 
программ городского округа Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа - Югры;
55.2. Осуществляет долгосрочное бюджетное 
планирование:
1) готовит проект муниципального правового 
акта о порядке разработки бюджетного прогноза 
муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры на долгосрочный период;
2) формирует проект бюджетного прогноза 
(проект изменений бюджетного прогноза) 
муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры на долгосрочный период и 
представляет его в Администрацию города для 
внесения в Думу города;
3) признать утратившим силу

Причины, основания внесения 
изменений

Уточняется наименование
муниципального образования в 
соответствии с изменениями,
внесенными в Устав города.

Уточняется редакция в целях 
приведения в соответствие
с Порядком разработки бюджетного 
прогноза города на долгосрочный 
период, утвержденным постановлением 
Администрации города от 25.05.2016 
№ 3933.
Пункты 3 и 4 исключаются в связи с 
уточнением пункта 5 настоящей части.

4) по результатам общественного обсуждения 
проекта бюджетного ■ прогноза муниципального

4) признать утратившим силу

12



о
Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 

изменений

5) готовит проект муниципального правового 
акта об утверждении бюджетного прогноза 
муниципального образования городской округ 
Сургут Ханты-Мансийского автономного 
округа - Югры на долгосрочный период и 
организует его общественное обсуждение в 
установленном порядке.

Уточняется редакции в целях 
приведения в соответствие 
с Порядком проведения общественного 
обсуждения проектов документов 
стратегического планирования, 
утвержденным постановлением 
Администрации города от 03.10.2019 
№ 7305.

д и л 1  и и р и  JLiiijiri п с р и и д  и и и и щ и ^  I н и и д л и л ч си и л

yiviT.-! с л е п ■ i и р и до. и iU M c iic i i i i i i  и i ip u c iv i

11iurw  l ip u i  iiU Ja. му1пЩ и11ш1и1Ш 1 U

vjvjpcuvjuuiii’iyi л иридсл\.ии uivp^i i и р и д  V-/^pi у  1 JL1U.

долгосрочный период;
5) готовит проект муниципального правового 
акта об утверждении бюджетного прогноза 
муниципального образования городской округ 
город Сургут на долгосрочный период.

Отсутствует 55.7. Осуществляет координацию 
деятельности структурных подразделений 
Администрации города по реализации 
инициативных проектов, поддержанных 
Администрацией города.

Часть вводится в целях обеспечения 
реализации новой функции 
департамента в соответствии с 
нормами распоряжения Администрации 
города от 28.04.2021 № 595 «О порядке 
взаимодействия структурных 
подразделений Администрации города, 
муниципальных учреждений по 
вопросам рассмотрения и реализации 
инициативных проектов».

Отсутствует 55.8. Осуществляет деятельность по 
проведению обзоров расходов бюджета 
городского округа Сургут Ханты- 
Мансийского автономного округа -  Югры:
1) готовит проект муниципального правового 
акта об утверждении порядка проведения 
обзоров расходов бюджета городского округа 
Сургут Ханты-мансийского автономного

Часть вводится в целях обеспечения 
реализации новой функции 
департамента в соответствии 
постановлением Администрации города 
от 11.12.2019 № 9636 «О порядке 
проведения обзоров бюджета 
городского округа город Сургут» (с 
изменениями).

13



оV J  ... I

Действующая редакция Предлагаемая редакция Причины, основания внесения 
изменений

округа -  Югры;
2) утверждает перечень объектов обзоров 
расходов;
3) формирует для рассмотрения на Бюджетной 
комиссии при Главе города результаты 
проведения обзоров расходов по конкретным 
объектам обзоров расходов.

Хрусталева Елена Анатольевна тел.52-20-42 
Капустина Татьяна Александровна тел.52-20-67 
Минакова Оксана Сергеевна тел.52-20-60 
Долгушева Нина Георгиевна тел.52-20-62 
Черепанова Татьяна Юрьевна тел.52-20-76 
Мартяшева Екатерина Ивановна тел.52-20-41

14


